
（１）第５５号             ねぎねぎだより            令和２年４月１日

社会福祉法人 百合の会

TEL （011）774-2133

FAX （011）774-3377

発 行 令和２年４月 第５５号

発行者 オニオンコート広報委員会

新年度の挨拶をさせていただきます。日頃より、オニオンコートの福祉事業に対するご

理解、ご協力を賜り、皆様には心より感謝申し上げます。

昨年１２月より新型コロナウイルスによる感染症が札幌・北海道だけではなく、全国規

模でも広がりを見せており、札幌市内の小中高も再び臨時休業となるなど、いまだに収

束する気配が見えません。オニオンコートにおいても従来から行われている職員による感

染予防はもとより、２月中旬より当施設での面会制限と各フロア入居者様、利用者様

の交流制限を実施させていただきました。皆様の安全確保を最優先とするため、今後も

面会制限を継続させていただくことをご理解ください。

なお、ご家族・関係者の皆様にはご心配をおかけすることとなりますが、面会制限が解

除されましたら速やかに施設よりご連絡させて頂きますので、ご理解のほどよろしくお願い

申し上げます。

オニオンコートでの安心安楽な生活をしていただくために、経営理念である『もっと楽し

く』『もっと美味しく』『もっと美しく』を実践し続けてまいります。ご利用者様、ご家族様、地

域の皆様、そして各関係機関の皆様におかれましては、令和２年事業年度もご指導、ご

協力の程、よろしくお願い致します。

令和２年事業年度のご挨拶

社会福祉法人百合の会

オニオンコート

施設長 米木 敏洋



令和２年４月１日             ねぎねぎだより             第５５号（２）

今号は１月に行われた新春もちつき大会と３月恒例のひな祭りの様子をご紹介

いたします。現在、なかなか皆様で集まれない日々が続いていますが、早く穏や

かな日常が戻ってきますように。

ひな人形と記念撮影！！ ひな人形に負けずキレイです♪

これからひし形的当てゲームをします男性もひな人形と写真撮りますよー

106年の味わいです。
家族みんなでパチり!!

よいしょ！よいしょ！ 俺にまかせろー！ヨイショー！

今年もよい年になりますように



（３）第５５号             ねぎねぎだより            令和２年４月１日

デイサービスの行事

皆さんでひな人形を

飾りました。

お雛様と一緒に

三人官女？

デイサービスでは様々な行事をしております。

節分やひな祭りといった季節の行事、毎年恒例の競技形式でゲームをする

オニオンピックなどを行っています。

今後も皆様に喜んでいただけるような行事を企画していきます。

オニオンピック第一種目

巨大雪だるまを捕まえ

るぞゲーム

オニオンピック第二種目

狙って蹴ってキック

カーリング

この日の優勝チームは

紅組でした。

デイサービスの余暇活動

工作の時間に牛乳パックで

作った湯飲みの蓋です。

可愛くできました。

歩行練習の北海道一周が

パワーアップして日本一周

になりました。

好評のクイズラリーの

問題は2週間ごとに

更新されています。

デイサービスの余暇活動をご紹介します。

月替わりで作成する工作。足腰の運動を楽しみながらできるよう

日本一周やクイズラリーなど様々な活動をしています。

皆様に楽しんで頂ける余暇活動を企画していきます。

豆まきの後は鬼と

一緒に記念撮影



　　

　　

　　

令和２年４月１日             ねぎねぎだより             第５５号（４）

１月は恒例のもちつきを行いました。みんなでワッショイワッショイついたお餅は格別の美

味しさでした！

２月は無病息災を願って鬼退治の豆まきを行いました！迫力ある鬼たちをやっつけて今年

も厄払いが無事できました！

ペッタン、ペッタン美味しくなーれ

どーだ！まいったか～！ 青鬼、赤鬼 やっつけたぞ～！



（５）第５５号             ねぎねぎだより            令和２年４月１日

居宅介護室より
介護支援専門員（ケアマネージャー）が、ご利用者やご家族のご希望に沿った個々の状態

に

今回は介護保険制度を活用した住宅改修についてご説明致します。

利用できる方は介護保険の要支援・要介護の認定を受け在宅で生活をさ
れている方が対象となります。

要 件：認定を受けた方が居住する住宅であること

改修内容が支給対象となる内容であること。
要介護・要支援者本人のための改修であること。

利用限度額：居住する住宅に対して要介護(要支援)者1人当たり20万円。
（例：1割負担の場合は介護保険から支給される額は18万円ま

でです。20万円を超えた額については全額自己負担が
必要です。）

◎介護保険が適用される住宅改修工事内容◎

①手すりの取り付け ③洋式便座等への便器の取替

④床段差の解消 ⑤床または通路面の材料変更

ご利用にあたってのサービス事業者との連絡調整や介護認定の申請代行、制度
やサービス利用に関するご相談にも応じますのでお気軽にお問合せください。

オニオンコート居宅介護支援事業所  011-744-3741



　新型コロナウイルスやインフルエンザ等の感染症予防のため、面会および施設内
への立ち入りを禁止とさせて頂いております。

　ご家族の方には大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解・ご協力のほどよろし
くお願い致します。ご不明な点がございましたら、電話にてお問合せください。

オニオンコート　施設長

令和２年４月１日             ねぎねぎだより             第５５号（６）

面会禁止継続のお知らせ

令和２年6月末までの行事予定をお知らせします。

近くなったら施設内にポスターで掲示して、あらためて皆様にお知らせいたします。

28日（金） 合同誕生会

永年勤続表彰式が行われました

20日（水） 合同誕生会

18（木） 合同誕生会

新型コロナウイルス感

染症対策の為、当面の間

は合同誕生会は１階ス

ペースで集まらず、各階

にてお祝いを致します。

誕生者のご家族様には

ご迷惑をお掛けいたしま

すが、引き続きご協力の

程よろしくお願い致します。

令和2年４月1日に永年勤続表彰式が執り行われ

ました。当法人に２０年在職し、社会福祉への貢献

と法人の発展に寄与した職員を表彰するものです。

今年度は特養生活相談室の岡山課長、通所介護

室の石沢係長が表彰されました。おめでとうござい

ます！


